Luci pro
temolis.
Cap. 10.
Sortes eo-
rum.

Ex equis
præfagia.

Item de ca-
ptiuis.

Cap. 11.
Ratio con-
sultandi.

C 33. MERCVRIVM COLVNT.] *Plura igitur ac certiora de religione Germanorum Tacito nota, quam Cesari, qui contra scribit lib. vi. Deorum numero eos solos ducunt quos vident, Solem, Vulcanum, & Lunam. reliquos ne famâ quidem acceperunt. Falso. Nam noster etiam in Annali XIII. scriptum reliquit: ab Hermunduris diuersam aciem Marti ac Mercurio sacratam. Paulus Diaconus * notat Longobardis (j autem Germani) Wodam Mercurium appellari. ego legerim Wondam, vel Wostam: à lucro scilicet, cui præst. Maioribus quidem nostris ita dictum, claret vel ex Mercurij die, qui veteri & gentili appellatione nobis Wostdach.*

34. HUMANIS QVOQVE HOSTIIS.] *Quod Gallis Germanisque commune: & priscis testatum crebro. Illud noto, mansisse eam diritatem etiam inferiori ævo. Procopius lib. II. De Bello Goth. ait Francos etsi Christum iam colerent, humanis tamen ad suum eum hostiis vsos. Ditmarus lib. I. Nortmannos & Danos quotannis mense Ianuario diis suis immolasse XCIX. homines, totidem equos cum canibus & gallis: ab eaq; barbarie Henricum Aucupem primum eos abduxisse.*

35. MARTEM CONCESSIS ANIMALIBVS.] *Non cerè Gothi. de quibus Iornandes: Martem semper asperrimâ placauere culturâ; nam victimæ eius mortes fuere captorum.*

36. LVCOS AC NEMORA CONSECRANT.] *Fatuam religionem. quam Claudianus item iis opprobrat. de laudib. Stil. lib. I.*

Vt procul Hercyniæ per vasta silentia siluæ Venari tutò liceat, lucosque vetustâ

Relligione truces, & robora numinis instar Barbarici, nostræ feriant impunè secures.

Sed & Lucanus appositè, in obsidione Massiliæ:

Lucus erat, longo numquam violatus ab æuo.

— hîc barbarâ ritu

Sacra deum, structæ diris altaribus aræ,

Omnisque humanis lultrata cruoribus arbor.

Bene ergo & meritò Religione truces eos fecit Claudianus: quoniam victimæ, imò & homines, ad arbores has (è Lucano hauries) immolatæ. Ait etiam, robora numinis instar. Illustrabit Tyrius Maximus, qui Celtas excelsam quercum coluisse ait, & Iouis nomine sollenniter appellasse. Atque adeo posteriori etiam ævo mansit hic cultus. Luitprandi regis Longobardorum lex est: Qui ad arborem, quam rustici Sanctiuum vocant, adorauerit, vel incantationes fecerit, componat medietatem pretij sui in sacro palatio. Tacitus hunc ipsum ritum saltem indicatum lib. IV. Histor. voluit, cum scripsit Ciuillem Batauos specie epularum sacrum in nemus vocasse: nec putauerim sanè sacri vocem illic peculiare aut proprium siluæ nomen. Hæc in Germanis merito nos ridemus. sed cur Romani? illi in eadem nau. Plinius de arboribus: Hæc fuere numinum templa, priscoque ritu etiam nunc simplicia rura deo præcellentem arborem dicant. Seneca epistolâ XLI. Si tibi occurrit vetustis arboribus & solitam altitudinem egressis frequens lucus, illa proceritas siluæ, & secretum loci, & admiratio vmbra, fidem numinis facit.